
 
 

COMUNE DI SAN VITO 
Città Metropolitana di Cagliari 

 Servizio Affari Generali 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N. 671  
del 11/08/2025 
registro generale 

 N. 240 
del 11/08/2025 
registro del servizio 

 
 

OGGETTO: 
L.R. N. 18 DEL 02/08/2016 CONCERNENTE IL “R.E.I.S. - REDDITO 
DI INCLUSIONE SOCIALE - FONDO REGIONALE PER IL REDDITO 
DI INCLUSIONE SOCIALE - “AGIUDU TORRAU”. ANNUALITA’ 
2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio Dott.ssa Veronica Anedda 
 

Ufficio 
 

Ufficio Politiche Sociali - Servizi alla 
Persona 

Responsabile procedimento Piras Valentina 
  



 

Determinazione N 671 del 11/08/2025 
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo 
familiare, anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la 
condizione di povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare 
dignitosamente alla vita sociale, disponendo di un reddito sufficiente a garantire l’emancipazione, 
l’autonomia economica e il diritto alla felicità della vita; 
CONSIDERATO che per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge 
regionale 2 agosto 2016, n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie in 
condizione di difficoltà economica quale strumento utile alla composizione dei diritti sociali 
fondamentali e inderogabili dei cittadini; 
PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono 
state approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026; 
PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 16/7 del 26 marzo 2025 sono 
state modificate in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024-2026 e che le stesse 
sono state approvate in via definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno 
2025; 
RICHIAMATA inoltre la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 in particolare l’articolo 2, 
comma 27;  
RILEVATO che le suddette Linee guida e la delibera della giunta regionale n. 30/55 del 05 
giugno 2025, definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di presentazione della 
domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione; 
CONSIDERATO che compete ai Comuni l’attuazione della misura; 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 526 del 30.06.2025 
con la quale è stato indetto l’avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari dei contributi di 
cui alla misura regionale “R.E.I.S. – Reddito di Inclusione Sociale” annualità 2025, con scadenza 
al 21 luglio 2025; 
DATO ATTO che sono pervenute n.18 istanze e che ad esito dello svolgimento dell’istruttoria 
da parte dell’Ufficio Politiche Sociali è stata stilata la graduatoria dalla quale risulta che: 

• n. 17 istanze sono state ammesse; 
• n. 1 istanza è stata non ammessa per mancanza di requisiti; 

DATO ATTO che l’elenco degli ammessi e non ammessi è stato redatto nel rispetto delle Linee 
Guida RAS e che la graduatoria è stata stilata secondo il valore ISRE come indicato durante 
l’incontro online del Progetto Design REIS del 23 luglio 2025; 
VISTI, per farne parte integrante e sostanziale: 

• la lista dei richiedenti, ammessi e non ammessi, allegata alla presente determinazione sotto 
la lettera A); 

• la lista degli ammessi con i relativi contributi spettanti, allegata sotto la lettera B); 
• il file excel, inviato dalla Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Politiche per 

la Famiglia e l’Inclusione Sociale della RAS per il calcolo del fabbisogno e l’elaborazione 
della graduatoria, sotto la lettera C); 

• la graduatoria pseudonomizzata, sotto la lettera D), nel rispetto di quanto previsto dal 
Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” come modificato dal D. 
lgs. 101/2018 e al Regolamento Generale Protezione Dati UE 2016/679; 

RITENUTO di dover procedere ad approvare la graduatoria del REIS annualità 2025; 
RITENUTO di dover determinare il fabbisogno quantificato in € 110.946,88 a favore dei 
beneficiari di cui al prospetto allegato sotto la lettera B), di cui si omette la pubblicazione in 
quanto contenente dati sensibili secondo quanto previsto dal Dlgs 196/03 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” come modificato dal D. lgs. 101/2018 e al Regolamento Generale 
Protezione Dati UE 2016/679 imputandone la spesa sul cap. 12041.04.0102 - 
TRASFERIMENTI RAS - REIS - CAP. E.20101.02.3526; 



 

Determinazione N 671 del 11/08/2025 
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

DATO ATTO che decorso il termine di 5 giorni dalla pubblicazione della presente 
determinazione la graduatoria diventerà definitiva in assenza di istanze di ricorso; 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90 e articolo 8 del Codice di 
Comportamento adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 29.03.2022, 
successivamente adeguato con delibera di G.C. n. 119 del 06.12.2022 e della Misura indicata nel 
piano di prevenzione 2022-2024 è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 
di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, 
nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento; 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Sindaco n. 1 del 07/01/2025, con il quale la responsabilità del Servizio 
Affari Generali è stata attribuita alla Dott.ssa Veronica Anedda fino al 31/12/2025; 

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 07/01/2025, con il quale la responsabilità del Servizio 
Economico Finanziario è stata attribuita al Dott. Enrico Mura fino al 31/12/2025 e si è 
stabilito che in caso di assenza o impedimento verrà sostituito dal Responsabile del 
Servizio AA.GG; 

VISTI:  
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 

Locali”; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che qui si intende interamente richiamata; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Valentina Piras; 
 
DI APPROVARE per le motivazioni esposte in narrativa, la graduatoria dei beneficiari di cui alla 
misura regionale “R.E.I.S. – Reddito di Inclusione Sociale” annualità 2025, ai sensi della Legge 
Regionale n. 18 del 02/08/2016 e della Deliberazione di Giunta Regionale n. 34/25 del 
11/08/2021, che fino ad ulteriori indicazioni da parte della RAS è stata elaborata al fine della 
determinazione del fabbisogno, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, di cui si omette la pubblicazione integrale e di cui si pubblica una versione 
pseudonomizzata per il rispetto della riservatezza dei dati personali sotto la lettera D); 
 
DI DARE ATTO che la lista dei richiedenti ammessi e non ammessi, allegata alla presente 
determinazione sotto la lettera A), e la lista degli ammessi allegata sotto la lettera B), si 
intenderanno definitivamente approvate decorsi 5 giorni dalla pubblicazione in assenza di istanze 
di ricorso; 
 
DI QUANTIFICARE il fabbisogno degli ammessi ai contributi di cui alla misura regionale 
“R.E.I.S. – Reddito di Inclusione Sociale” annualità 2025 in € 110.946,88; 
 
DI DARE ATTO che all’impegno della somma di € 110.946,88 a favore dei beneficiari di cui al 
prospetto allegato sotto la lettera B), si procederà con separato e successivo atto e che la spesa 
troverà copertura sul cap. 12041.04.0102 - TRASFERIMENTI RAS - REIS - CAP. 
E.20101.02.3526 del Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, esercizio 2025; 



 

Determinazione N 671 del 11/08/2025 
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- va inserita nel registro delle determinazioni; 
- è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 
- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 
- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune di San Vito, secondo le modalità previste nel programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità; 

 
DI ALLEGARE al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, con l’omissione della 
pubblicazione in presenza di dati sensibili secondo quanto previsto dal Dlgs 196/03 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” come modificato dal D. lgs. 101/2018 e al Regolamento 
Generale Protezione Dati UE 2016/679, i seguenti allegati: 

• Allegato A) Lista dei richiedenti ammessi e non ammessi REIS annualità 2025; 
• Allegato B) Lista ammessi con contributo; 
• Allegato C) Foglio di calcolo fabbisogno e graduatoria; 
• Allegato D) Elenco ammessi e non ammessi pseudonomizzato. 

 
 
 
Il Responsabile del procedimento 

   Piras Valentina  
Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Veronica Anedda 

 



 

Determinazione N 671 del 11/08/2025 
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 
                VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

 
Appone  sulla presente determinazione il visto di regolarità contabile. 
 
  
San Vito, 11/08/2025 
 
 

 
 Il Responsabile Finanziario 

Dott. Enrico Mura 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 
     

    
 

 
     
        
 
    
         
 


